Kur’ân’da tahrîfle yakın anlamlı kullanılan kelimelerin başında “tebdîl”,
“kitmân”, “leyy”, “lebs” ve “nisyân” gelmektedir. Tahrîfin daha iyi anlaşılması
için bu bölümde onun müradiflerine yer verilmiştir.

1. Tebdîl

Tebdîl, Arapça beddele/بدَّل fiilinin mastarıdır. Tebdîl, bir şeyin kendi
halini, yerini başka bir şeyle değiştirmektir. İsfehânî, (ö. 502/1109) tebdîli
karşılığı olmayacak şekilde mutlak olarak değiştirmek şeklinde açıklamıştır.2 İbn
Manzûr (ö. 711/1311) da, Bir şeyi tebdîl etmenin onu bozmak anlamlarına
geldiğini ifade etmiş ve “vallahi” lafzının “tellahi” lafzına dönüştürülmesini
örnek vermiştir. Her ne kadar iki kelime yemin anlamına gelse de kelimenin

başındaki و/vâv harfinin ت/tâ harfine dönüştürülmesini tebdîl olarak açıklar.

رَ الَّذِي قِيلَ لهَمُْ فأَنَْـزلَْنَا عَلَى الَّذِينَ ظلََمُوا رجِْزاً مِنَ السَّمَاءِ بمِاَ فَـبَدَّلَ ﴿ الَّذِينَ ظلََمُوا قَـوْلاً غَيـْ
Ne var ki o zalimler sözü değiştirip başka şekle koydular. Biz de“ كَانوُا يَـفْسُقُونَ﴾

o zalimlere, itaat dışına çıktıkları için, gökten acı bir azap indirdik”

Beydâvî’nin (ö. 681/1282) görüşüne göre, Yâhûdîlerin kurtuluşlarına
sebep olacak “günahımızı affet” manâsında hıtta kelimesinin yerine hınta-i
hamra/kırmızı buğday demeleri helak olmalarına sebep olmuştur. Bu tebdîl
sebebiyle zalim sıfatına layık olduklarından Yüce Allah iki defa onları zalim
olarak açıklamıştır.22 Ebussuud Efendi’ye (ö. 981/1574) göre; Yahûdîlerin
fıskları evvel ve ahir devam ettiğine işaret için, fısklarını açıklamak için mazi ve
muzari sigaları kullanılmıştır.23 Bu ilginç yorum, onların zalimliklerine ahir
zamana kadar devam edeceğine işaret eder. Elmalılı bu âyeti diğer müfessirler
gibi bir önceki âyete bağlı olarak orada geçen hıtta kelimesiyle açıklamaktadır.

Peygamberin de beklenen son peygamber olduğudur. İnkarcıların hak ile batılı
birbirine karıştırarak gerçeği gizlememeleri istenmiştir. Âyette Yahûdîlerin
kitaplarına ilave yaparak gerçeği gizlediklerine;37 Hz. Peygamberin geleceğinin
Tevrât’ta haber verildiği gerçeğini saklamalarına işaret eder.38 Hâzin’e (ö.
725/1324) göre âyette geçen hak, Resûlullah’ın vasıfları, batıl da bizzat sonradan
yapılan ilaveler yani beşerî müdahalelerdir.39 Elmalılı’ya göre de bu âyet çok
kapsamlı olup, sadece Hz. Peygamber’i yalanlamayı değil ilme ve amele dair
hususları da içerir.

Râzî (ö. 606/1210) ve Hâzin’e göre âyette Ehl-i kitaptan kastedilen
Yahûdîler’in ve Hıristiyanlar’ın ulemasıdır.46 Çünkü o günün şartlarında kutsal
kitapları sadece din adamlarından belli bir zümre biliyordu. Hatta Hıristiyanlıkta
Protestan hareketleri bile buna karşı yapılmıştır. Taberî’ye (ö. 310/923) göre
Ehl-i kitap’ın burada bildiği şey kıblenin kabe olduğudur.47 Râzî’ye göre bu
görüş zayıftır. Hakikatte bilinen ve gizlenen şey Hz. Peygamberin nübüvvetidir.
Çünkü bu ifadelerden önce Hz. Peygambere bilgilerin geldiğinden
bahsedilmektedir ki bunlar da nübüvvettir. Kur’ân Hz.

Taberî tefsîrinde bu âyetle ilgili olarak “ilahi kelamla kendi
uydurduklarını karıştırıyorlar, müminlere karşı ikili davranıyorlar, Tevrât’ta Hz.
Peygamberle ilgili şeyleri değiştiriyorlar, İslâmın Hz. Mûsâ’yı kabul etmesini
kendilerinin haklı olduklarına delil gösteriyorlar” şeklinde yorum yapmıştır.63
İbn Atıyye (ö. 546/1151) de Taberî’ye yakın açıklamalar yapmaktadır.64 Râzî bir
önceki âyetin tefsîrinde tahrîfin iki şekli üzerine vurgu yapar.65 Râzî’ye göre bu
âyet, Ehl-i kitabın iki konudaki büyük tahrîfiyle alakalıdır. İlk olarak Hz.